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چکیده:

فرضیه اطلاعات:  شواهدي از تاثیرسبک حسابرس بر
تقاضا براي کیفیت خدمات حسابرسي

 حمزه محمدي خشوئي1
 سید عباس هاشمي2

 روح اله رجبي3

 این پژوهش درصدد بررسی رابطه سبک حسابرس و تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی 
به  عملیات  اجرای  دستورالعمل های  از  مجموعه ای  دارای  معمولاً  حسابرسی  موسسات  است. 
مفهوم سبک حسابرس هستند که براساس فرضیه اطلاعات انتظار می رود با بکارگیری خدمات 
حسابرسی، سبک حسابرس بتواند به واسطه افزایش کیفیت اطلاعات حسابداری و کیفیت خدمات 
حسابرسی بر تقاضا برای کیفیت این خدمات موثر باشد. به این جهت سبک حسابرس به عنوان 
متغیر مستقل و تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی در سه سطح حداقل، متوسط و حداکثر 
از  هرسال،  در  نمونه   406 برای  نیاز  مورد  داده های  است.  تعیین شده  وابسته  متغیر  عنوان  به 
صورت های مالی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال های 1385 تا 
1392 استخراج شده است. برای تجزیه و تحلیل داده ها و آزمون فرضیه ها از مدل رگرسیون چند 
متغیره با داده های تابلویی استفاده شده است. نتایج این پژوهش، فرضیه اطلاعات را تایید می کند 
و نشان می دهد بین سبک حسابرس و سطوحی از تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی رابطه 
بهبود  به  انتظار داشت که سبک حسابرس منجر  اساس می توان  براین  و  دارد  معناداری وجود 

کیفیت اطلاعات و ایجاد تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی شود.
کیفیت  حسابرسی،  خدمات  برای  تقاضا  حسابرس،  سبک  اطلاعات،  فرضیه  کلیدی:  کلمات 

خدمات حسابرسی. 

مسئول(،  )نویسنده  ایران  اصفهان،  اصفهان)خوراسگان(،  واحد  اسلامي،  آزاد  دانشگاه  حسابداري،  استادیار   -1
mohammadi.khosh@yahoo.com

2- دانشیار حسابداري، دانشکده علوم اداري و اقتصاد دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران.
3- استادیار حسابداري، دانشگاه نفت، تهران، ایران.

تاریخ دریافت:94/7/11
تاریخ پذیرش:94/11/26
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1-مقدمه �
در پژوهش های صورت گرفته در خصوص عوامل موثر بر کیفیت اطلاعات گزارش های مالی، بر 
نقش استانداردهای حسابداری تاکید شده است )بارث1 و دیگران، 2012 و لنگ2 و دیگران، 2010(، 
و  )بال3  نبوده  مالی  اطلاعات  کیفیت  کننده  تعیین  عامل  تنهایی  به  حسابداری  استانداردهای  اما 
دیگران، 2003 و لوز4 و دیگران، 2003( و مدیران و انگیزه های سازمانی نیز به همراه حسابرسان 
این زمینه داشته اند. به همین  به عنوان عوامل تعدیل کننده روابط نمایندگی، نقش مهمی را در 
به مقایسه اطلاعات گزارش  اقدام  اتخاذ تصمیم در مورد شرکت های مختلف  برای  جهت ذینفعان 
شده این شرکت ها می نمایند )نیسکانن5 و دیگران، 2011( و در مقابل مدیران نیز جهت نشان دادن 
نظارت پذیری خود، اقدام به بکارگیری داوطلبانه خدمات حسابرسی مستقل جهت افزایش قابلیت 
مشاهده و مقایسه عملکرد خود و کاهش هزینه های نمایندگی می نمایند )والاس6، 1987؛ جنسن 
هزینه های  و  روابط  تعدیل  در  و خدمات حسابرسی  گزارش  کیفیت  بنابراین  مکلینگ7، 1976(.  و 

نمایندگی بسیار با اهمیت و اثرگذار است. 
حسابرسی ایجاد کننده ارزش افزوده ای برای اطلاعات حسابداری است که بدین واسطه توانسته 
از  حسابرسی  علاوه  به   .)1973 آمریکا8،  حسابداران  )انجمن  بپیوندد  مالی  گزارشگری  جریان  به 
طریق فراهم آوردن اطمینان معقول از رعایت اصول حسابداری و سایر مقررات به کاهش ناهمسانی 
اطلاعات کمک می کند )واتز و زیمرمن9، 1986( و مسلماً کیفیت عملکرد این سازوکار می تواند به 
واسطه ارائه این خدمات توسط حسابرسان متفاوت، متغیر باشد. حسابرسان با سبک های حسابرسی10 
متفاوت ضمن اعمال نوعی کنترل در واحدهای اقتصادی، با کشف و جلوگیری انحراف از استانداردها 
و اصول پذیرفته شده حسابداری در صورت های مالی می توانند ناهمسانی اطلاعات را کاهش و کیفیت 
اطلاعات مالی گزارش شده را جهت اخذ تصمیمات بهینه اقتصادی افزایش دهند )والاس، 1987( 
و در نتیجه خدمات با کیفیت بیشتری ارائه نمایند. به علاوه در مورد خدمات حسابرسی این توافق 
ضمنی وجود دارد که میزان بیشتر آن بر میزان کمتر آن برتری دارد و به واسطه تقاضا برای کیفیت 
این خدمات می توان انتظار داشت که صاحبکار تمایل به پرداخت حق الزحمه بیشتر را به حسابرس 
این  کیفیت  برای  تقاضا  افزایش  به  منجر  نیز،  کیفیت خدمات حسابرسی11  افزایش  و  باشد  داشته 

خدمات شود.
براین اساس و به واسطه اهمیت کیفیت خدمات حسابرسی و تقاضا برای این خدمات به عنوان یک 
نیاز ضروری در جامعه، به نظر می رسد پژوهش در زمینه نقش سبک حسابرس و تاثیر آن بر تقاضا 
برای کیفیت خدمات حسابرسی بتواند علاوه بر روشن نمودن جایگاه حسابرسی در ایجاد کیفیت و 
ارزش افزوده برای اطلاعات حسابداری گزارش شده، در تبیین و تعیین نحوه ایجاد کیفیت اطلاعات 
ارائه  در  رقابت  و  عرضه  مسیر  دستورالعمل های حسابرسی 12روشنگر  بکارگیری  و  تدوین  طریق  از 
خدمات کیفی حسابرسی باشد. رقابتی که صرفاً رعایت اصول اخلاقی و حرفه ای توسط اعضای این 
حرفه به دلایلی همچون مشخص نبودن گستره خدمات، کیفیت خدمات و مخارج حسابرسی، منافع 
اجتماعی و اقتصادی این حرفه را برای کل استفاده کنندگان از این خدمات و پس از آن اعضای حرفه 
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حسابرسی حفظ و استمرار دهد )رجبی، 1390(. با توجه به مطالب بیان شده این پژوهش در صدد 
پاسخ به این سوال است که آیا سبک حسابرس بر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی تاثیر دارد؟ 

2- مروری بر مبانی نظری و پیشینه پژوهش �
دراین بخش با توجه به موضوع پژوهش ابتدا مبانی نظری و سپس پیشنه پژوهش ارائه می گردد.

2-1- مروری بر مبانی نظری
حسابرسی یک خدمت حرفه ای است که توسط کارشناسان متخصص و حرفه ای در پاسخ به یک 
اما با وجود مبانی نظری  ارائه می گردد )کنچل13 و دیگران، 2013(.  تقاضای قانونی و یا اقتصادی 
خدمات،  این  بکارگیری  در  قانونی  همچنین ضرورت  و  انجام خدمات حسابرسی  پشتوانه ضرورت 
ویژگی های بسیاری علاوه بر گزارش حسابرسی به عنوان محصول نهایی این خدمت وجود دارد که 
هر یک از این ویژگی ها بر کیفیت این خدمات و تقاضا برای خدمات حسابرسی موثر است. یکی از 
مهم ترین دلایل توجیه تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی در بازارهای آزاد، علیرغم الزام قانونی، 
فرضیه اطلاعات14 است )والاس، 1987(. بر مبنای فرضیه اطلاعات، انگیزه سرمایه گذاران از تقاضا 
برای صورت های مالی حسابرسی شده ارزشی است که خدمات حسابرسی از طریق ارتقای قابلیت 
اتکا و ارائه گزارش های قابل مقایسه و مفیدتر به این اطلاعات می افزاید. بنابراین به واسطه کیفیت 
خدمات حسابرسی به نظر می رسد تقاضای مستمر و مداوم برای خدمات حسابرسی در طی زمان، 

حتی در بازارهای آزاد وجود داشته باشد.
بارث و دیگران )2012( به این نتیجه رسیده اند که گزارش های حسابداری حاصل تراکنش اجزای 
گوناگون سیستم گزارشگری مالی شامل استانداردهای حسابداری به همراه تفسیر، مشکلات و نحوه 
بکارگیری این استانداردها است که هر یک به نوبه خود بر کیفیت اطلاعات این گزارش ها اثرگذار 
است. شواهد نشان می دهد شرکت هایی که به واسطه هزینه های نمایندگی با الزامات نظارتی بیشتر 
مواجه هستند، با احتمال بیشتری به دنبال کیفیت خدمات حسابرسی چهار موسسه بزرگ حسابرسی 
دنیا15 هستند که از دستورالعمل های خاص اجرای عملیات و رسیدگی استفاده می کنند )دفوند16، 
بیشتری  اطلاعات  ناهمسانی  که  شرکت هایی  علاوه،  به   .)1999 کریشنان17،  و  فرانسیس  1992؛ 
بین شرکت و افراد برون سازمانی آنها وجود دارد تمایل بیشتری در بکارگیری خدمات حسابرسی 
حسابرسان معتمد و با کفایت بیشتر جهت نشان دادن کیفیت درونی اطلاعات حسابداری خود دارند 

)بیتی18، 1989؛ ویلنبورگ19، 1999(. 
در  انحرافات  از کشف  است  عبارت  نظر دی آنجلو 20)1981( کیفیت خدمات حسابرسی  براساس 
سیستم حسابداری صاحبکار توسط حسابرس و گزارش انحرافات با اهمیت کشف شده. به عبارت 
روشن تر نقش اصلی حسابرس مستقل در فرآیند ارائه خدمات حسابرسی با کیفیت، تعیین مطلوبیت 
پذیرفته شده  اصول  از رعایت  اطمینان  این نقش دربرگیرنده کسب  ایفای  مالی است.  صورت های 
حسابداری و رعایت الزامات گوناگون مربوط به افشای اطلاعات در یادداشت های توضیحی صورت های 
مالی است. هر موسسه حسابرسی به شیوه ای از رعایت اصول پذیرفته شده حسابداری و سایر مقررات 
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اطمینان حاصل می نماید که از این شیوه اختصاصی با عنوان سبک حسابرس یاد می شود. 
اول  بخش  می نماید.  را مشخص  کیفیت حسابرسی  از  مهم  بخش  دو   )1981( تعریف دی آنجلو 
احتمال کشف انحرافات موجود توسط یک حسابرس و بخش دوم انجام اقدام متناسب با انحرافات 
با صلاحیت  اول  بخش  انجام خدمات حسابرسی،  در  هر حسابرس  به سبک  توجه  با  شده.  کشف 
حرفه ای و سطح تلاش حسابرس ارتباط دارد و بخش دوم با مراقبت حرفه ای و استقلال حسابرس 
در ارتباط است )نیسکانن و دیگران، 2011(. براین اساس به نظر می رسد که جوانب گوناگون سبک 
حسابرس می تواند کیفیت کلی حسابرسی را تحت تاثیر قرار دهد زیرا جهت کشف انحراف ضرورت 
دارد تا منابع کافی و به صورت اثربخش در فرآیند حسابرسی بکاربسته شود و برای گزارش انحراف، 
لازم است تا حسابرس اقدام مناسب را در قالب ارائه یک گزارش مشخص و متداول در پایان کار 
حسابرسی انجام دهد. مسلماً هر حسابرس در انجام این دو بخش حسب سبک خود اقدامات مقتضی 

را انجام می دهد. 
به علاوه کسب اطمینان از رعایت اصول پذیرفته شده حسابداری و سایر الزامات و مقررات موجب 
و  می شود  اعتباردهندگان  و  سهام  صاحبان  مدیران،  به  شده  ارائه  مالی  اطلاعات  مخاطره  کاهش 
در  آنان را بهبود می بخشد )کوتاری21 و دیگران، 2010(. معمولاً  بدین وسیله کیفیت تصمیم های 
دستورالعمل های حسابرسی موسسات حسابرسی از جمله دستورالعمل حسابرسی سازمان حسابرسی 
و  اقدامات  شرکت  اصلی  و صنعت  عملیات  سازمان حسابرسی، 1370( حسب  فنی  )کمیته  ایران 
و  تدوین  واسطه  به  می رود  انتظار  اساس  براین  و  می گردد  رعایت  و  ضروری  متفاوتی  کنترل های 
بکارگیری دستورالعمل های حسابرسی اختصاصی، هر یک از موسسات حسابرسی سبک حسابرسی 
متفاوتی را جهت ارائه خدمات حسابرسی و همچنین تفسیر و بکارگیری استانداردهای حسابداری 

داشته باشند. 
نتایج پژوهش کوتاری و دیگران )2010( نشان می دهد که موسسات بزرگ حسابرسی دنیا نیز دارای 
سبک حسابرسی در قالب مجموعه ای از دستورالعمل ها و رویه های داخلی مختص به خود هستند 
که این سبک نحوه بکارگیری استانداردهای حسابداری و حسابرسی را در هر کار حسابرسی و برای 
صاحبکاران متفاوت حسب عملیات اصلی و صنعت آنها ارزیابی و کنترل می نماید. بنابراین موسسات 
بکارگیری  و  تفسیر  یافته ای در رویکرد حسابرسی خود و همچنین  تفاوت های سازمان  حسابرسی 
استانداردهای حسابداری با توجه به سبک حسابرسی خود دارند )کوتاری و دیگران، 2010(. براساس 
نظر فرانسیس و دیگران )2014(، در نتیجه وجود سبک حسابرس، اطلاعات با خصوصیات کیفی 
بیشتر در بین صاحبکارانی که از یک حسابرس استفاده نموده اند نسبت به صاحبکاران دو موسسه 
از  متاثر  را  بنابراین می توان ویژگی های کیفی اطلاعات حسابداری  دارد.  حسابرسی متفاوت وجود 
روابط نمایندگی دانست و به واسطه نقش تعدیل کننده حسابرس در روابط نمایندگی این ویژگی های 

کیفی و همچنین کیفیت خدمات حسابرسی می تواند افزایش یابد. 
طبق نظر دی آنجلو )1981( کیفیت حسابرسی همواره بدست آمدن نتایجی است که مرتبط با 
وجود برخی ویژگی ها در حسابرسان بوده است که سبک حسابرس می تواند معرف این ویژگی ها و 
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محرك تقاضا برای کیفیت این خدمات باشد. براین اساس در این پژوهش تلاش می شود تا از طریق 
اثرگذاری سبک حسابرس بر کیفیت خدمات حسابرسی، نقش سبک حسابرس به  شناسایی نحوه 
عنوان دلیلی جهت تقاضا برای خدمات حسابرسی در بازار آزاد و فارغ از الزام قانونی به واسطه افزایش 
کیفیت اطلاعات حسابداری بررسی گردد. همچنین نتایج حاصل از این پژوهش می تواند به روشن 
شدن نقش حسابرس به عنوان یک عامل محرك و ارتقا دهنده کیفیت صورت های مالی و کیفیت 

خدمات حسابرسی به واسطه اختیار در ایجاد سبک حسابرس اثرگذار باشد.

2-2- پیشینه پژوهش
با موضوع و مبانی نظری تشریح شده به ترتیب پژوهش های  در این بخش پژوهش های مرتبط 

خارجی و داخلی ارائه می گردد.
فرانسیس و دیگران )2014( در پژوهشی با عنوان »سبک حسابرس و قابل مقایسه بودن صورت های 
مالی«، ارتباط بین سبک حسابرس و قابل مقایسه بودن اطلاعات حسابداری درون صورت های مالی 
در شرکت های آمریکایی برای سال های 1987 تا 2011 میلادی را بررسی نموده اند. نتایج حاصل از 
این پژوهش نشان می دهد که بین سبک حسابرس و قابل مقایسه بودن اطلاعات حسابداری درون 

صورت های مالی ارتباط مثبت و معناداری وجود دارد.
برای کیفیت خدمات حسابرسی  »تقاضا  با عنوان  و دیگران )2011(  نیسکانن  پژوهش  براساس 
پذیری  نظارت  دادن  نشان  جهت  مدیران  مالکیت«،  اثرات  از  شواهدی  خصوصی:  شرکت های  در 
خود، داوطلبانه اقدام به بکارگیری حسابرسان مستقل برای نظارت بر عملکرد خود می نمایند. نتایج 
حاصل از این پژوهش با ادبیات نظری حسابرسی مبنی بر اثرگذاری ساختار تضاد منافع میان مدیر و 

سهامدار و پیامد آن بر هزینه های ناشی از این ناهمسانی اطلاعات همخوانی دارد. 
کوتاری و دیگران )2010( در پژوهشی با عنوان »کاربردهای اصول پذیرفته شده حسابداری از 
از چهار موسسه  نتیجه رسیدند که هر یک  این  به  اثباتی حسابداری«،  پژوهش های  تحلیل  منظر 
بزرگ حسابرسی دنیا دارای مجموعه ای از مقررات داخلی مختص به خود هستند که این مقررات 
نحوه بکارگیری استانداردهای حسابداری و حسابرسی را به شیوه منحصر به فردی محدود و مشخص 

می نمایند. 
کری22 و دیگران )2000( در پژوهشی با عنوان »تقاضای داوطلبانه برای حسابرسی داخلی و مستقل 
در شرکت های خانوادگی«، تقاضای داوطلبانه برای خدمات حسابرسی را در شرکت های خانوادگی 
بررسی نموده اند. نتایج حاصل نشان می دهد که در شرکت های خانوادگی تقاضای داوطلبانه برای 
خدمات حسابرسی با افزایش هزینه های نمایندگی ناشی از افزایش مالکیت مدیریتی غیرخانوادگی 

افزایش می یابد. 
فرانسیس و ویلسون23 )1988( در پژوهشی با عنوان »تغییرات حسابرس: آزمون همزمان تئوری های 
مرتبط با هزینه های نمایندگی و وجوه افتراق بین حسابرسان«، رابطه میان مالکیت مدیریتی و تقاضا 
برای کیفیت خدمات حسابرسی را بررسی نموده اند که به وجود ارتباطی میان مالکیت مدیریتی و 



سي
ابر

حس
ت 

دما
 خ

ت
يفي

ي ك
 برا

ضا
تقا

 بر
س

ابر
حس

ك 
سب

ثير
ز تا

ي ا
هد

شوا
ت:  

لاعا
 اط

يه
رض

ف

30

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی دست نیافتند.
 جبارزاده کنگرلویی و دیگران )1393( در پژوهشی با عنوان »بررسی رابطه بین کیفیت حسابرسی 
و اقامه دعوی علیه حسابرس در بورس اوراق بهادار تهران« ارتباط بین کیفیت حسابرسی و خطر 
اقامه دعوی علیه حسابرس را بررسی نموده اند. نتایج حاصل از این پژوهش نشان می دهد موسسات 
حسابرسی )بزرگ و کوچک( به مشتریان خود به صورت یکسان می نگرند و صرف نظر از امکان ایجاد 

مشکلات حقوقی و اقامه دعوی سعی در ارائه خدمات حسابرسی با کیفیت دارند.
بر کیفیت  تاثیر چرخش حسابرسان  »بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در  دیگران )1392(  و  جعفری 
و  حسابرس  تغییر  بین  رابطه  تهران«  بهادار  اوراق  بورس  در  شده  پذیرفته  شرکت های  حسابرسی 
از این پژوهش نشان می دهد تغییر حسابرس  کیفیت حسابرسی را بررسی نموده اند. نتایج حاصل 
رابطه  حسابداری  رویه های  بکارگیری  در  اشتباه  از  ناشی  تحریف  و  مالیاتی  تحریف های  کشف  با 
معناداری دارد و باعث افزایش نسبت موفقیت کشف این تحریف ها شده است. اما چنین رابطه ای 
بین تغییر حسابرس و تحریف در برآوردهای حسابداری، تحریف قوانین و سایر تحریف ها دیده نشد.

مجتهدزاده و بابایی )1391( در پژوهشی با عنوان »تاثیر کیفیت حسابرسی مستقل بر مدیریت 
با مدیریت سود و هزینه حقوق  را  رابطه کیفیت حسابرسی مستقل  سود و هزینه سرمایه سهام« 
صاحبان سهام بررسی نموده اند. نتایج حاصل از این پژوهش نشان می دهد که رابطه معکوسی بین 
کیفیت حسابرسی و مدیریت سود وجود دارد و با افزایش کیفیت حسابرسی هزینه حقوق صاحبان 

سهام کاهش می یابد.
ثقفی و معتمدی فاضل )1390( در پژوهشی با عنوان » رابطه میان کیفیت حسابرسی و کارایی 
سرمایه گذاری در شرکت های با امکانات سرمایه گذاری بالا« رابطه میان کیفیت حسابرسی و کارایی 
سرمایه گذاری در شرکت های با امکانات سرمایه گذاری بالا را بررسی نموده اند. نتایج حاصل از این 
با کیفیت  از حسابرسان  امکانات سرمایه گذاری زیاد،  با  پژوهش نشان می دهد چنانچه شرکت های 
بالاتر استفاده کنند، سطح بالاتری از کارایی سرمایه گذاری را تجربه خواهند کرد. این در حالی است 
که کیفیت حسابرسی بالاتر، بر خلاف انتظار تاثیری در کاهش دستکاری در اقلام تعهدی اختیاری 

ندارد.
اندازه  با عنوان »رابطه بین کیفیت حسابرسی و  حساس یگانه و آذین فر )1389( در پژوهشی 
را بررسی نموده اند.  ایران  اندازه حسابرس در  موسسه حسابرسی« رابطه بین کیفیت حسابرسی و 
نتایج حاصل از این پژوهش نشان می دهد که رابطه معنادار و معکوسی بین کیفیت حسابرسی و 

اندازه حسابرس وجود دارد.

3- فرضیه های پژوهش �
با توجه به مبانی نظری و پژوهش های پیشین و با در نظر گرفتن هدف اصلی پژوهش که بررسی 
تاثیر سبک حسابرس بر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی است فرضیه های پژوهش به شرح زیر 

صورت بندی شده است:
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سبک حسابرس بر حداقل تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی اثرگذار است. 9
سبک حسابرس بر متوسط تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی اثرگذار است. 9
سبک حسابرس بر حداکثر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی اثرگذار است. 9

4-روش شناسی پژوهش �
با توجه به هدف اصلی پژوهش که بررسی نقش سبک حسابرس در تقاضا برای کیفیت خدمات 
بر اساس ماهیت و روش پژوهش  این پژوهش در حیطه پژوهش های کاربردی و  حسابرسی است 
شیوه های  و  آماری  جامعه  ابتدا  بخش  این  در  می گیرد.  قرار  همبستگی  پژوهش های  زمره  در  نیز 
جمع آوری اطلاعات ارائه می شود سپس مدل، متغیرهای پژوهش و روش های آماری مورد استفاده 

تشریح می گردد. 

4-1- جامعه آماری و شیوه جمع آوری اطلاعات
از  پژوهش  متغیرهای  شناسایی  و  موضوع  ادبیات  جهت  نیاز  مورد  اطلاعات  آوری  جمع  برای 
روش کتابخانه ای و برای جمع آوری داده های مورد نیاز جهت آزمون فرضیه های پژوهش از روش 
اسنادکاوی و صورت های مالی شرکت های تولیدی پذیرفته و افشا شده توسط سازمان بورس اوراق 
بهادار برای دوره 1385 تا 1392 استفاده شده است. براساس روش انجام پژوهش که برای بررسی 
متغیر سبک حسابرس هر زوج شرکت را به عنوان یک نمونه در نظر می گیرد جامعه آماری پژوهش 
شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران برای دوره مورد مطالعه 1385 تا 1392 است. 
برای نمونه گیری از روش حذف سیستماتیک استفاده شده است. به این منظور شرکت هایی که دارای 

ویژگی های زیر باشند به عنوان نمونه در نظر گرفته شده اند. این شرایط عبارتند از:
فعالیت اصلی شرکت، تولیدی باشد. 9
پایان سال مالی آنها منطبق با پایان اسفندماه هر سال باشد. 9
قبل از سال مالی 1381 در بورس اوراق بهادار پذیرفته شده باشند. 9
داده های مورد نیاز دوره مطالعه پژوهش را در صورت های مالی افشا نموده باشند. 9

با توجه به روش تحقیق و به دلیل نحوه محاسبه متغیرها که لازم است هر نمونه متشکل از یک 
از  از روش حذف سیستماتیک  با استفاده  زوج شرکت باشد و براساس جامعه آماری، حجم نمونه 
ترکیب 29 شرکت 406 زوج شرکت گردید که برای دوره 8 ساله 3248 سال زوج شرکت تعیین 
شده است. البته جهت محاسبه متغیرهای پژوهش لازم بود داده های 1624 سال زوج شرکت برای 

دوره 4 ساله 1381 تا 1384 نیز استخراج و استفاده شود. 

4-2- مدل پژوهش 
مدل مورد استفاده برای تجزیه و تحلیل داده ها و آزمون فرضیه های پژوهش براساس پژوهش های 
پیشین )فرانسیس و دیگران، 2014؛ نیسکانن و دیگران، 2011؛ فرانسیس، 1984؛ تیلور و بیکر24، 
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1981( به شرح رابطه )1( است:
رابطه )1(:

A.Q.Dijt = a0 + a1Aud.Styleijt + anCntrl.Varnijt + eijt
 Aud.Styleijt ،تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی و متغیر وابسته A.Q.Dijt در رابطه فوق
سبک حسابرس و متغیر مستقل و Cntrl.Varnijt متغیرهای کنترلی هستند که در ادامه هر یک 

به تفکیک تشریح می شود.

4-3- متغیر وابسته )تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی(
براساس پژوهش های پیشین و به دلیل عدم اجماع بر یک تعریف عملیاتی جهت بررسی کیفیت 
خدمات حسابرسی از متغیرهای گوناگونی استفاده شده است )نیسکانن و دیگران، 2011(. برخی 
از این شاخص های کیفیت حسابرسی عبارتند از شهرت حسابرس، دوره تصدی حسابرس، تخصص 
استقلال  پرتفوی حسابرس،  در  فراوانی صنعت  و  بازار صنعت  از  در صنعت شامل سهم  حسابرس 
حسابرس، اندازه حسابرس، ویژگی های فردی حسابرس شامل تخصص حسابرس، توانایی حل مساله 
و حق الزحمه  انحرافات حسابداری گزارش شده  نوع گزارش حسابرس،  و ریسک پذیری حسابرس، 
ارزیابی کیفیت خدمات حسابرسی،  بر روی یک شاخص جهت  از عدم اجماع  فارغ  اما  حسابرسی. 
به واسطه این که تقاضا برای هر کالا و خدمت در قالب بهای آن کالا یا خدمت متبلور می شود و در 
صورت انجام خدمات حسابرسی و پرداخت حق الزحمه آن تقاضا برای این خدمات محقق می شود، 
است  حسابرسی  خدمات  کیفیت  برای  بالفعل  تقاضای  از  شاخصی  حسابرسی  خدمات  حق الزحمه 
سبک  اثرگذاری  نحوه  درقالب  فرضیه ها  آزمون  جهت  اساس  براین   .)2011 دیگران،  و  )نیسکانن 
 )A.Q.Dijt( حسابرس بر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی از حق الزحمه خدمات حسابرسی
به عنوان متغیر وابسته و شاخص تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی به شرح رابطه )1( استفاده 
می شود. براساس فرضیه های اول تا سوم پژوهش تقاضا در سه سطح حداقل، متوسط و حداکثر به 
ترتیب با استفاده از حداقل حق الزحمه پرداختی در هر زوج شرکت، متوسط حق الزحمه پرداختی در 

هر زوج شرکت و حداکثر حق الزحمه پرداختی در هر زوج شرکت بررسی می شود.

4-4- متغیر مستقل )سبک حسابرس(
هر یک از موسسات حسابرسی جهت اجرای عملیات حسابرسی دستورالعمل ها و مقررات مشخصی 
استانداردهای  و  اصول  از  استفاده  نحوه  این سبک  و  است  آنها  حسابرسی  معرف سبک  که  دارند 
حسابداری و حسابرسی را معین می کند. موسسات حسابرسی به واسطه سبک حسابرسی تفاوت هایی 
در ارائه خدمات حسابرسی دارند که می تواند منجر به خدمات با کیفیت های متفاوت گردد )فرانسیس 
و  کوتاری  2014؛  دیگران،  و  )فرانسیس  پیشین  پژوهش های  نتایج  علاوه  به   .)2014 دیگران،  و 
دیگران، 2010( نشان می دهد معمولاً در دستورالعمل های حسابرسی برای هر یک از صنایع مختلف 
الزامات متفاوتی در نظر گرفته می شود و براین اساس انتظار می رود سبک حسابرس به  شرایط و 
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علت درنظر گرفتن شرایط خاص هر شرکت منجر به کیفیت بالاتر و در نتیجه تقاضای بیشتر برای 
یک   )Aud.Styleijt( حسابرس  سبک  پژوهش  مستقل  متغیر  گردد.  حسابرسی  خدمات  کیفیت 
متغیر ساختگی است. اگر در یک سال مالی و صنعت حسابرس هر دو شرکت عضو نمونه یکسان 
باشد این متغیر برابر با یک و در غیر این صورت برابر با صفر است. جهت تعیین نحوه اثرگذاری سبک 

حسابرس به تفکیک فرضیه های پژوهش از رابطه )1( استفاده شده است.

4-5- متغیرهای کنترلی
به دلایل  و پژوهش های پیشین  ادبیات نظری  از متغیرهایی که در  از دو گروه  این پژوهش  در 
گوناگون می توانند بر تشریح تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی به همراه سبک حسابرس اثرگذار 
باشند استفاده شده است. گروه اول با عنوان متغیرهای کنترلی متناظر به شرح جدول 1، متغیرهایی 
از زوج شرکت های  با متغیر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی در هر یک  هستند که متناظر 
نمونه تغییر می کنند و با توجه به سطوح تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی براساس فرضیه های 
پژوهش در سه سطح حداقل، متوسط و حداکثر محاسبه می شوند. متغیرهای کنترلی متناظر شامل: 
عمده  سهامدار  سهم   ،)Wageijt( دستمزد  هزینه   ،)M.Sizeijt( بازار  اندازه   ،)Sizeijt( اندازه 

)Frst.Ownrijt(، سهام شناور )Flt.Shrijt( و نسبت بدهی )Dbt.Rtijt( هستند. 
جدول 1: خلاصه متغیرهای پژوهش به تفکیک فرضیه های پژوهش

فرضیه سومفرضیه دومفرضیه اولxijtنوعمتغیر
حداکثرمتوسطحداقلA.Q.Dijtوابستهتقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی

همسانی در حسابرسAud.Styleijtمستقلسبک حسابرس
حداکثرمتوسطحداقلSizeijtکنترلی متناظراندازه

حداکثرمتوسطحداقلM.Sizeijtکنترلی متناظراندازه بازار
حداکثرمتوسطحداقلWageijtکنترلی متناظرهزینه دستمزد

حداکثرمتوسطحداقلFrst.Ownrijtکنترلی متناظرسهم سهامدار عمده
حداکثرمتوسطحداقلFlt.Shrijtکنترلی متناظرسهام شناور
حداکثرمتوسطحداقلDbt.Rtijtکنترلی متناظرنسبت بدهی

قدر مطلق تفاضل اقلام تعهدیdTAcrlijtکنترلی همسانیهمسانی اقلام تعهدی

r2Ernijtکنترلی همسانیهمسانی ساختار سود
ضریب تعیین سود عملیاتی چهار 

ساله 
همسانی در تلفیق عملیاتCnsldtijtکنترلی همسانیهمسانی در تلفیق عملیات

همسانی در اظهارنظر غیرمقبولQ.Opnijtکنترلی همسانیهمسانی در اظهارنظر غیرمقبول
همسانی در تعداد اعضای 

همسانی در تعداد اعضای غیرموظفInd.Brdijtکنترلی همسانیغیرموظف
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گروه دوم با عنوان متغیرهای کنترلی همسانی به شرح جدول 1، متغیرهایی هستند که شباهت هر 
یک از زوج شرکت های نمونه را بررسی و کنترل می کنند و بنابراین در هر سه فرضیه پژوهش به صورت 
 )dTAcrlijt( یکسان محاسبه می شوند. متغیرهای کنترلی همسانی شامل: همسانی اقلام تعهدی
معادل قدر مطلق تفاضل اقلام تعهدی هر زوج شرکت، همسانی ساختار سود )r2Ernijt( معادل 
 ،)Cnsldtijt( ضریب تعیین سود عملیاتی چهار ساله هر زوج شرکت، همسانی در تلفیق عملیات
همسانی در اظهارنظر غیرمقبول )Q.Opnijt( و همسانی در تعداد اعضای غیرموظف هیات مدیره 

)Ind.Brdijt( هستند. 

4-6- روش های آماری
برای تجزیه و تحلیل داده های پژوهش حاضر از آمار توصیفی25 و آمار استنباطی26 استفاده می شود. 
پس از گردآوری داده های اولیه، این داده ها از طریق روش های آمار توصیفی و با استفاده از نرم افزار 
Excel دسته بندی و آماده سازی شده است. به دلیل بکارگیری مجموعه ای از داده های ترکیبی27 
در این پژوهش و جهت تعیین شیوه تجزیه و تحلیل متناسب از میان دو روش داده های تابلویی28 
و داده های تلفیقی29 از آزمون F لیمر30 استفاده شده است. در صورتی که براساس آزمون F لیمر 
ضرورت یافت از روش داده های تابلویی استفاده شود، برای تعیین این که اثرات عرض از مبدا به 
صورت ثابت است یا تصادفی آزمون هاسمن31 انجام می شود. در صورتی که ارزش احتمال آزمون 
هاسمن کمتر از درصد قابل قبول32 بدست آید فرض اثرات تصادفی رد و در غیر این صورت فرض 
روش  از  واریانس  ناهمسانی  مشکل  بروز  امکان  دلیل  به  علاوه  به  می گردد.  تایید  تصادفی  اثرات 
آزمون های فوق  نتایج  براساس  استفاده می شود.    33)GLS) یافته تعمیم  رگرسیون حداقل مربعات 
روش رگرسیون متناسب تعیین و فرضیه های پژوهش از طریق آماره F34 و آماره t35 به ترتیب برای 
نرم افزارهای  از  استفاده  با  مربوطه  معناداری  متغیر مستقل حسب سطح  و  معناداری مدل  بررسی 

EViews و Stata آزمون و نتایج حاصل تجزیه و تحلیل شده است. 

5- یافته های پژوهش �
در این بخش ابتدا نتایج حاصل از آزمون های F لیمر و هاسمن برای مدل مرتبط با فرضیه های 
پژوهش به شرح جدول 2 ارائه شده است. سپس با توجه به هریک از فرضیه های پژوهش نتایج حاصل 

به ترتیب و تفکیک جداول 3 تا 5 ارائه می گردد. 

فرضیه
نتایج آزمون هاسمننتایج آزمون F لیمر

نتیجهاحتمالآمارهنتیجهاحتمالآماره
فرض اثرات ثابت000 / 4950 / 633روش داده های تابلویی000 / 4110 / 23اول
فرض اثرات ثابت000 / 1870 / 1022روش داده های تابلویی000 / 5320 / 21دوم
فرض اثرات ثابت000 / 9780 / 726روش داده های تابلویی000 / 7960 / 16سوم
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با توجه به نتایج حاصل از آزمون های F لیمر و هاسمن به شرح جدول 2 برای هر سه فرضیه از 
روش تابلویی با اثرات ثابت استفاده شده است.

5-1- نتایج آزمون فرضیه اول
برای کیفیت خدمات حسابرسی  تقاضا  بر حداقل  اول سبک حسابرس می تواند  فرضیه  براساس 
 F اثرگذار باشد. نتایج آزمون فرضیه اول پژوهش به شرح جدول 3 نشان می دهد که کل مدل با آماره
برابر با 968 / 33 و مقدار احتمال 000 / 0 در سطح مورد پذیرش معنادار بوده و متغیرهای مستقل در 
حدود 85 درصد از تغییرات حداقل تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی را تعیین می کنند. نتایج 
حاصل از آزمون فرضیه اول نشان می دهد که تاثیر سبک حسابرس بر متغیر وابسته با آماره t برابر با 
268 / 7 و مقدار احتمال 000 / 0 در سطح مورد پذیرش معنادار بوده و بنابراین این متغیر می تواند بر 

حداقل تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی اثرگذار باشد. 

جدول 3: یافته های حاصل از آزمون فرضیه اول پژوهش
Min.A.Q.Dijt = a0 +a1Aud.Styleijt +a2Min.Sizeijt +a3Min.M.Sizeijt +a4Min.Wageijt +a5Min.Frst.
 Ownrijt +a6Min.Flt.Shrijt +a7Min.Dbt.Rtijt +a8dTAcrlijt +a9r

2Ernijt +a10Cnsldtijt +a11Q.Opnijt
+a12Ind.Brdijt + eijt

احتمالآماره tانحراف معیارضریبمتغیر
)C( 015 / 4370 / 2-410 / 0000 / 1-عرض از مبدا

)Aud.Styleijt( 000 / 2680 / 0597 / 4290 / 0سبک حسابرس
)Min.Sizeijt( 000 / 0220 / 02316 / 3740 / 0حداقل اندازه

)Min.M.Sizeijt( 003 / 9290 / 0102 / 0290 / 0حداقل اندازه بازار
)Min.Wageijt( 000 / 6930 / 02119 / 4220 / 0حداقل هزینه دستمزد

)Min.Frst.Ownrijt( 011 / 5530 / 0682 / 1730 / 0حداقل سهم سهامدار عمده
)Min.Flt.Shrijt( 001 / 3970 / 3-143 / 4850 / 0-حداقل سهام شناور
)Min.Dbt.Rtijt( 007 / 6810 / 2-048 / 1300 / 0-حداقل نسبت بدهی

)dTAcrlijt( 032 / 1410 / 2-026 / 0550 / 0-همسانی اقلام تعهدی
)r2Ernijt( 904 / 1210 / 0-012 / 0010 / 0-همسانی ساختار سود

)Cnsldtijt( 213 / 2470 / 0161 / 0200 / 0همسانی در تلفیق عملیات
)Q.Opnijt( 033 / 1380 / 2-009 / 0190 / 0-همسانی در اظهارنظر غیرمقبول

)Ind.Brdijt( 077 / 7680 / 1-010 / 0170 / 0-همسانی در تعداد اعضای غیرموظف
احتمالآماره Fآماره دوربین واتسونضریب تعیین تعدیل شدهضریب تعیین

%85 / 4%82 / 91 / 84533 / 9680 / 000
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 t براساس جدول 3 و در سطح معناداری مورد پذیرش متغیرهای کنترلی حداقل اندازه با آماره
برابر با 022 / 16 و مقدار احتمال 000 / 0، حداقل اندازه بازار با آماره t برابر با 929 / 2 و مقدار احتمال 
احتمال 000 / 0، حداقل سهم  با 693 / 19 و مقدار  برابر   t آماره  با  003 / 0، حداقل هزینه دستمزد 
سهامدار عمده با آماره t برابر با 553 / 2 و مقدار احتمال 011 / 0، حداقل سهام شناور با آماره t برابر 
با 397 / 3- و مقدار احتمال 001 / 0، حداقل نسبت بدهی با آماره t برابر با 681 / 2- و مقدار احتمال 
در  و همسانی  احتمال 032 / 0  مقدار  و  با 141 / 2-  برابر   t آماره  با  تعهدی  اقلام  007 / 0، همسانی 
اظهارنظر غیرمقبول با آماره t برابر با 138 / 2- و مقدار احتمال 033 / 0 بر حداقل تقاضا برای کیفیت 
با  برابر   t با آماره  اما متغیرهای کنترلی همسانی ساختار سود  اثرگذار هستند،  خدمات حسابرسی 
121 / 0- و مقدار احتمال 904 / 0، همسانی در تلفیق عملیات با آماره t برابر با 247 / 1 و مقدار احتمال 
213 / 0 و همسانی در تعداد اعضای غیرموظف هیات مدیره با آماره t برابر با 768 / 1- و مقدار احتمال 

077 / 0 بر حداقل تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی اثرگذار نیستند.

5-2- نتایج آزمون فرضیه دوم
براساس فرضیه دوم سبک حسابرس می تواند بر متوسط تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی 
 F اثرگذار باشد. نتایج آزمون فرضیه دوم پژوهش به شرح جدول 4 نشان می دهد که کل مدل با آماره
برابر با 542 / 84 و مقدار احتمال 000 / 0 در سطح مورد پذیرش معنادار بوده و متغیرهای مستقل در 
حدود 94 درصد از تغییرات متوسط تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی را تعیین می کنند. نتایج 
حاصل از آزمون فرضیه دوم نشان می دهد که تاثیر سبک حسابرس بر متغیر وابسته با آماره t برابر 
با 599 / 2 و مقدار احتمال 009 / 0 در سطح مورد پذیرش معنادار بوده و بنابراین این متغیر می تواند 

بر متوسط تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی اثرگذار باشد. 
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جدول 4: یافته های حاصل از آزمون فرضیه دوم پژوهش
Avrg.A.Q.Dijt = a0 +a1Aud.Styleijt +a2Avrg.Sizeijt +a3Avrg.M.Sizeijt +a4Avrg.Wageijt +a5Avrg.

Frst.Ownrijt +a6Avrg.Flt.Shrijt +a7Avrg.Dbt.Rtijt +a8dTAcrlijt +a9r
2Ernijt +a10Cnsldtijt +a11Q.

Opnijt +a12Ind.Brdijt + eijt

احتمالآماره tانحراف معیارضریبمتغیر
)C( 000 / 4310 / 15-432 / 6590 / 6-عرض از مبدا

)Aud.Styleijt( 009 / 5990 / 0372 / 0950 / 0سبک حسابرس
)Avrg.Sizeijt( 000 / 0980 / 02915 / 4370 / 0متوسط اندازه

)Avrg.M.Sizeijt( 000 / 7550 / 0115 / 0660 / 0متوسط اندازه بازار
)Avrg.Wageijt( 000 / 5370 / 02720 / 5450 / 0متوسط هزینه دستمزد

)Avrg.Frst.Ownrijt( 108 / 6100 / 1-079 / 1270 / 0-متوسط سهم سهامدار عمده
)Avrg.Flt.Shrijt( 000 / 0340 / 11-161 / 7730 / 1-متوسط سهام شناور
)Avrg.Dbt.Rtijt( 210 / 2530 / 0731 / 0920 / 0متوسط نسبت بدهی

)dTAcrlijt( 078 / 7650 / 1-028 / 0500 / 0-همسانی اقلام تعهدی
)r2Ernijt( 098 / 6570 / 0131 / 0210 / 0همسانی ساختار سود

)Cnsldtijt( 107 / 6140 / 0171 / 0280 / 0همسانی در تلفیق عملیات
)Q.Opnijt( 973 / 0340 / 0090 / 0000 / 0همسانی در اظهارنظر غیرمقبول

)Ind.Brdijt( 600 / 5250 / 0100 / 0050 / 0همسانی در تعداد اعضای غیرموظف
احتمالآماره Fآماره دوربین واتسونضریب تعیین تعدیل شدهضریب تعیین

%93 / 6%92 / 51 / 86684 / 5420 / 000

 t براساس جدول 4 و در سطح معناداری مورد پذیرش متغیرهای کنترلی متوسط اندازه با آماره
برابر با 098 / 15 و مقدار احتمال 000 / 0، متوسط اندازه بازار با آماره t برابر با 755 / 5 و مقدار احتمال 
000 / 0، متوسط هزینه دستمزد با آماره t برابر با 537 / 20 و مقدار احتمال 000 / 0 و متوسط سهام 
شناور با آماره t برابر با 034 / 11- و مقدار احتمال 000 / 0 بر متوسط تقاضا برای کیفیت خدمات 
با  برابر   t آماره  با  عمده  سهامدار  سهم  متوسط  کنترلی  متغیرهای  اما  هستند  اثرگذار  حسابرسی 
610 / 1- و مقدار احتمال 108 / 0، متوسط نسبت بدهی با آماره t برابر با 253 / 1 و مقدار احتمال 
210 / 0، همسانی اقلام تعهدی با آماره t برابر با 765 / 1- و مقدار احتمال 078 / 0، همسانی ساختار 
سود با آماره t برابر با 657 / 1 و مقدار احتمال 098 / 0، همسانی در تلفیق عملیات با آماره t برابر با 
614 / 1 و مقدار احتمال 107 / 0، همسانی در اظهارنظر غیرمقبول با آماره t برابر با 034 / 0 و مقدار 
احتمال 973 / 0 و همسانی در تعداد اعضای غیرموظف هیات مدیره با آماره t برابر با 525 / 0 و مقدار 

احتمال 600 / 0 بر متوسط تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی اثرگذار نیستند.
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5-3- نتایج آزمون فرضیه سوم
براساس فرضیه سوم سبک حسابرس می تواند بر حداکثر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی 
اثرگذار باشد. نتایج آزمون فرضیه سوم پژوهش به شرح جدول 5 نشان می دهد که کل مدل با آماره 
F برابر با 167 / 91 و مقدار احتمال 000 / 0 در سطح مورد پذیرش معنادار بوده و متغیرهای مستقل 

در حدود 94 درصد از تغییرات حداکثر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی را تعیین می کنند. 

جدول 5: یافته های حاصل از آزمون فرضیه سوم پژوهش
Max.A.Q.Dijt = a0 +a1Aud.Styleijt +a2Max.Sizeijt +a3Max.M.Sizeijt +a4Max.Wageijt +a5Max.
Frst.Ownrijt +a6Max.Flt.Shrijt +a7Max.Dbt.Rtijt +a8dTAcrlijt +a9r

2Ernijt +a10Cnsldtijt +a11Q.
Opnijt +a12Ind.Brdijt + eijt

احتمالآماره tانحراف معیارضریبمتغیر
)C( 000 / 2090 / 7-589 / 2460 / 4-عرض از مبدا

)Aud.Styleijt( 932 / 0860 / 0450 / 0040 / 0سبک حسابرس
)Max.Sizeijt( 000 / 1440 / 03013 / 3980 / 0حداکثر اندازه

)Max.M.Sizeijt( 000 / 1600 / 01211 / 1290 / 0حداکثر اندازه بازار
)Max.Wageijt( 000 / 4390 / 02814 / 4110 / 0حداکثر هزینه دستمزد

)Max.Frst.Ownrijt( 436 / 7790 / 0-065 / 0500 / 0-حداکثر سهم سهامدار عمده
)Max.Flt.Shrijt( 000 / 6570 / 10-112 / 1900 / 1-حداکثر سهام شناور
)Max.Dbt.Rtijt( 000 / 9340 / 0665 / 3900 / 0حداکثر نسبت بدهی

)dTAcrlijt( 376 / 8850 / 0-033 / 0290 / 0-همسانی اقلام تعهدی
)r2Ernijt( 160 / 4050 / 0151 / 0210 / 0همسانی ساختار سود

)Cnsldtijt( 243 / 1690 / 0211 / 0240 / 0همسانی در تلفیق عملیات
)Q.Opnijt( 426 / 7960 / 0-011 / 0090 / 0-همسانی در اظهارنظر غیرمقبول

)Ind.Brdijt( 064 / 8550 / 0121 / 0220 / 0همسانی در تعداد اعضای غیرموظف
احتمالآماره Fآماره دوربین واتسونضریب تعیین تعدیل شدهضریب تعیین

%94%931 / 99591 / 1670 / 000
نتایج حاصل از آزمون فرضیه سوم براساس جدول 5 نشان می دهد که تاثیر سبک حسابرس بر 
متغیر وابسته با آماره t برابر با 086 / 0 و مقدار احتمال 932 / 0 در سطح مورد پذیرش معنادار نبوده و 
بنابراین این متغیر نمی تواند بر حداکثر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی اثرگذار باشد. به علاوه 
در سطح معناداری مورد پذیرش متغیرهای کنترلی حداکثر اندازه با آماره t برابر با 144 / 13 و مقدار 
احتمال 000 / 0، حداکثر اندازه بازار با آماره t برابر با 160 / 11 و مقدار احتمال 000 / 0، حداکثر هزینه 
دستمزد با آماره t برابر با 439 / 14 و مقدار احتمال 000 / 0، حداکثر سهام شناور با آماره t برابر با 
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657 / 10- و مقدار احتمال 000 / 0 و حداکثر نسبت بدهی با آماره t برابر با 934 / 5 و مقدار احتمال 
کنترلی  متغیرهای  اما  هستند  اثرگذار  حسابرسی  خدمات  کیفیت  برای  تقاضا  حداکثر  بر   0 / 000
حداکثر سهم سهامدار عمده با آماره t برابر با 779 / 0- و مقدار احتمال 436 / 0، همسانی اقلام تعهدی 
با آماره t برابر با 885 / 0- و مقدار احتمال 376 / 0، همسانی ساختار سود با آماره t برابر با 405 / 1 و 
مقدار احتمال 160 / 0، همسانی در تلفیق عملیات با آماره t برابر با 169 / 1 و مقدار احتمال 243 / 0، 
همسانی در اظهارنظر غیرمقبول با آماره t برابر با 796 / 0- و مقدار احتمال 426 / 0 و همسانی در 
تعداد اعضای غیرموظف هیات مدیره با آماره t برابر با 855 / 1 و مقدار احتمال 064 / 0 بر حداکثر 

تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی اثرگذار نیستند.

جدول 6: خلاصه نتیجه آزمون فرضیه های پژوهش به تفکیک متغیرهای پژوهش
فرضیه سومفرضیه دومفرضیه اولxijtنوعمتغیر

Aud.Styleijtمستقلسبک حسابرس
üüû

Sizeijtüüüکنترلی متناظراندازه

M.Sizeijtکنترلی متناظراندازه بازار
üüü

Wageijtüüüکنترلی متناظرهزینه دستمزد

Frst.Ownrijtکنترلی متناظرسهم سهامدار عمده
üûû

Flt.Shrijtکنترلی متناظرسهام شناور
üüü

Dbt.Rtijtکنترلی متناظرنسبت بدهی
üûü

dTAcrlijtüûûکنترلی همسانیهمسانی اقلام تعهدی

r2Ernijtکنترلی همسانیهمسانی ساختار سود
ûûû

Cnsldtijtûûûکنترلی همسانیهمسانی در تلفیق عملیات

Q.Opnijtکنترلی همسانیهمسانی در اظهارنظر غیرمقبول
üûû

همسانی در تعداد اعضای 
Ind.Brdijtکنترلی همسانیغیرموظف

ûûû

6-بحث و نتیجه گیری �
بهبود  امکان  آزاد  بازهای  در  حسابرسی  خدمات  برای  تقاضا  علت  اطلاعات  فرضیه  براساس 
تصمیم گیری ناشی از ارتقای کیفیت اطلاعات است )والاس، 1987(. در این پژوهش هدف اصلی 
مبانی  براساس  و  بود  برای کیفیت خدمات حسابرسی  تقاضا  بر  اثرگذاری سبک حسابرس  بررسی 
نظری و فرضیه های پژوهش این انتظار وجود داشت که هر زوج شرکت در یک صنعت و یک سال 
مالی در صورت کنترل سایر عوامل به دلیل بکارگیری یک حسابرس و اثرگذاری سبک حسابرسی 
خدمات  ارائه  همچنین  و  حسابرس  توسط  حسابداری  اطلاعات  کیفیت  ارتقای  واسطه  به  یکسان، 
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حسابرسی با کیفیت، تقاضای مشابهی برای کیفیت خدمات حسابرسی داشته باشند. 
با تایید مبانی نظری نشان می دهد به دلیل همسانی حسابرس و تاثیر  نتایج حاصل از پژوهش 
سبک حسابرس این اثرگذاری بر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی با ارائه خدمات حسابرسی با 
کیفیت و بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری وجود دارد. براین اساس حسابرسان با بکارگیری مجموعه 
مشخصی از اصول و استانداردهای حسابداری توانسته اند دستورالعمل یا سبک حسابرسی مشخصی 
را ارائه و اعمال کنند که موجب افزایش کیفیت اطلاعات حسابداری، ارائه کیفیت خدمات حسابرسی 
و افزایش تقاضا برای کیفیت این خدمات گردد. همچنین بنابر نتایج پژوهش به دلیل وجود سبک 
ایران  حسابرسی  سازمان  جمله  از  حسابرس  هر  که  مدونی  دستورالعمل های  صورت  به  حسابرس 
براساس تفاسیر و نحوه بکارگیری استانداردهای حسابرسی و اصول حسابداری ارائه نموده است نقش 

حسابرس می تواند در افزایش ارزش و کیفیت اطلاعات حسابداری تعیین کننده باشد. 
آزاد  بازارهای  در  حسابرسی  خدمات  برای  تقاضا  دلایل  از  یکی   )1987( والاس  نظر  براساس 
افزایش ارزش اطلاعات حسابداری بواسطه توان حسابرس در مطابقت و هدایت گزارشگری اطلاعات 
براساس اصول و استانداردهای حسابداری است. نتایج پژوهش های پیشین نیز نشان می دهد زمانی 
که استانداردها مبتنی بر اصول هستند حسابرسان با ارائه دستورالعمل های خود به افزایش ارزش 
صورت های مالی فراخور صنعت و عملیات اصلی شرکت کمک می کنند )کوتاری و دیگران، 2010؛ 
فرانسیس و دیگران، 2014(. نتایج این پژوهش نیز سازگار با مبانی نظری و پژوهش های پیشین بوده 
و نشان می دهد که فارغ از الزامات قانونی حسابرسان دستورالعمل هایشان را برای افزایش کیفیت و 
ارزش اطلاعات صورت های مالی صاحبکاران شان تدوین می کنند و بدین واسطه تقاضا برای کیفیت 

خدمات حسابرسی محقق می گردد.
خدمات  کیفیت  برای  تقاضا  متوسط  و  حداقل  بر  حسابرس  سبک  اثرگذاری  هرچند  علاوه  به 
حسابرسی حاکی از ایجاد کیفیت توسط حسابرسان برای اطلاعات حسابداری و خدمات حسابرسی 
کننده  ایجاد  عامل  نمی تواند  تنهایی  به  حسابرس  سبک  که  می دهد  نشان  حاصل  نتایج  اما  است 

حداکثر تقاضا برای کیفیت خدمات حسابرسی باشد.

7-پیشنهادها �
نتایج حاصل از اثرگذاری سبک حسابرس در ایجاد کیفیت خدمات حسابرسی و بهبود تقاضا برای 
این خدمات می تواند مبین لزوم بررسی نحوه تدوین دستورالعمل ها در موسسات حسابرسی و حتی 
حسابرسی  موسسات  می گردد  پیشنهاد  اساس  براین  که  باشد  رسمی  حسابداران  جامعه  طریق  از 
اجرای  و  تهیه  به  هدفمند  و  مدون  صورت  به  حسابرسی  خدمات  کیفیت  ارتقای  و  حفظ  جهت 

دستورالعمل های حرفه ای اقدام کنند.
برای کیفیت خدمات  تقاضا  بر  اثرگذاری سبک حسابرس  به  با توجه  به علاوه پیشنهاد می شود 
حسابرسی، موسسات حسابرسی در شرایط رقابت بعضاً غیرحرفه ای در ارائه خدمات حسابرسی و فارغ 

از الزامات قانونی، در عمل تمایل بیشتری در ارائه کیفیت خدمات حسابرسی نشان بدهند.
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همچنین جهت پژوهش های آتی سوالات زیر پیشنهاد می شود:
آیا حسابرسان با توجه به سبک خود و به صورت هدفمند کیفیت های متفاوتی را از قابل مقایسه 
ارائه  قالب خدمات خود  اقلام مشابه در  یکسان  ارائه  و  متفاوت  اقلام  متفاوت  ارائه  با مفهوم  بودن 
از وجوه تمایز  ارائه یکسان تمامی اقلام حسابداری فارغ  به دنبال یکنواختی و  می کنند و یا صرفاً 

واقعی هستند؟
چرا متغیرهای ساختار سرمایه مانند اندازه بازار، سهام شناور و نسبت بدهی با احتمال بیشتری 

نسبت به سبک حسابرس بر حداکثر تقاضا برای کیفیت این خدمات اثرگذار هستند؟ 
و  دارد  معکوس  اثر  حسابرسی  خدمات  کیفیت  برای  تقاضا  حداقل  بر  غیرمقبول  اظهارنظر  چرا 
حسابرسی  خدمات  برای  تقاضا  پایین  سطوح  در  آن ها  حسابرس  لزوماً  که  دارند  تمایل  شرکت ها 

اظهارنظر غیرمقبول ارائه نکند؟
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